
cs
v:

 B
O

A2
02

40
31

20
02

12/03/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 51

6252

II. Autoridades y Personal

a) Nombramientos, situaciones e incidencias

VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE 
ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA

ORDEN EEI/221/2024, de 28 de febrero, por la que se nombran los miembros del Con-
sejo Aragonés de Consumidores y Usuarios.

La Ley 16/2006, de 28 de diciembre, de Protección y Defensa de los Consumidores y 
Usuarios de Aragón, establece el Consejo Aragonés de Consumidores y Usuarios como ór-
gano de representación y consulta. Este Consejo se compondrá de quince miembros, distri-
buidos de la siguiente forma:

a) Trece miembros en representación de las asociaciones de consumidores y coopera-
tivas de consumidores inscritas en el Registro que tiene a su cargo el Departamento 
competente en materia de consumo, con una mayor implantación y un mayor número 
de asociados en el ámbito de la Comunidad Autónoma.

b) Dos miembros designados por el Consejero del Departamento de la Diputación Ge-
neral de Aragón que tenga atribuidas las competencias en materia de consumo, entre 
las personalidades particularmente competentes en materia de consumo.

Visto el Decreto 6/1999, de 26 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se establecen 
normas para la elección de los miembros del Consejo Aragonés de los Consumidores y Usua-
rios y su funcionamiento.

Vista la Orden de 19 de septiembre de 2000, del Departamento de Sanidad, Consumo y 
Bienestar Social, por la que se desarrollan las normas para la constitución del Consejo Ara-
gonés de Consumidores y Usuarios y su funcionamiento, modificada por la Orden EEI/34/2024, 
de 10 de enero.

Vista la Orden EEI/1853/2023, de 3 de diciembre, por la que se convocan las bases para 
la designación y posterior nombramiento de representantes de las entidades aragonesas de 
defensa de los consumidores y usuarios en el Consejo Aragonés de Consumidores y Usua-
rios.

Vistas las solicitudes de las entidades aragonesas de defensa de los consumidores y 
usuarios presentadas en tiempo y forma, y los expedientes que de cada una de ellas se han 
instruido, conforme a las normas citadas.

Vistas las propuestas que ha elevado la Directora General de Protección de Consumidores 
y Usuarios.

En virtud de las competencias que tengo atribuidas como Consejera de Economía, Em-
pleo e Industria, resuelvo:

Primero.— Se procede al cese de los miembros nombrados mediante Orden CDS/644/2020, 
de 3 de julio, por la que se nombran los miembros del Consejo Aragonés de Consumidores y 
Usuarios, agradeciéndoles los servicios prestados.

Segundo.— Se procede al nombramiento como miembros del Consejo Aragonés de Con-
sumidores y Usuarios, de los Vocales en representación de las organizaciones de defensa de 
los consumidores y usuarios:

Tres Vocales representantes de la Federación de Asociaciones de Consumidores y Usua-
rios de la provincia de Huesca FEACCU-Huesca:

Titular: D.ª Elisa Sabaté Quinquillá.
Suplente: D.ª Pilar Gambau López.
Titular: D.ª Berta Oliveros Mur.
Suplente: D.ª María Cristina Torre Zárate.
Titular: D.ª María Dolores Marco Abad.
Suplente: D.ª María Inmaculada Ascaso Pérez.
Un vocal representante de la Asociación de Amas de Casa, Consumidores y Usuarios Alto 

Aragón-Huesca:
Titular: D.ª Pilar Pardos García.
Suplente: D.ª Blanca Pardos García.
Dos vocales representantes de la Asociación de Usuarios de Bancos, Cajas y Seguros de 

Aragón AICAR:



cs
v:

 B
O

A2
02

40
31

20
02

12/03/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 51

6253

Titular: D. Manuel Pardos Vicente.
Suplente: D.ª Susana Tirado Sancho.
Titular: D. Antonio José Berrueta Elías.
Suplente: D. Rogelio Esteban Romero.
Un vocal representante de la Asociación Regional de Impositores de Bancos y Cajas de 

Ahorros Ebro Impoebro:.
Titular: D. Miguel Allué Escolano.
Suplente: D.ª María Francisca Redondo Santos.
Dos vocales representantes de la Asociación de Consumidores y Usuarios Informacu 

Aragón:.
Titular: D. Joaquín Soguero Romea.
Suplente: D.ª María Teresa García Maldonado.
Titular: D. Pedro José Salinas Sauca.
Suplente: D.ª María Sara Rodríguez Miguel.
Un vocal representante de la Asociación de Consumidores Torre Ramona-Actora Con-

sumo:
Titular: D. José Luis Alonso Gajón.
Suplente: D.ª Alba Rita Morella Ledesma.
Tres vocales representantes de la Unión de Consumidores de Aragón UCA.
Titular: D. José Ángel Oliván García.
Suplente: D.ª Fernanda Blanco Vicente.
Titular: D. Teodoro Corchero Polanco.
Suplente: D. Manuel Aznar Lizárraga.
Titular: D.ª Clara Laborda Pérez.
Suplente: D.ª María Pilar Fernández Ayala.

Tercero.— Como Consejera de Economía, Empleo e Industria, designo Vocales en el Con-
sejo Aragonés de Consumidores y Usuarios, procediendo a su nombramiento mediante la 
presente Orden, a:

D.ª Sagrario Salas López.
D. Francisco Javier Masip Usón.

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, cabrá interponer recurso 
potestativo de reposición ante el Consejero del Gobierno de Aragón competente en materia 
de consumo o impugnarla directamente ante el orden jurisdiccional contencioso-administra-
tivo, de conformidad con la normativa aplicable sobre procedimiento administrativo.

Zaragoza, 28 de febrero de 2024.

La Vicepresidenta Segunda y Consejera
de Economía, Empleo e Industria,

MARÍA DEL MAR VAQUERO PERIANEZ


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	DECRETO 33/2024, de 28 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se establece un régimen de protección para la margaritona (Margaritifera auricularia) y se aprueba un nuevo plan de recuperación.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ORDEN EEI/221/2024, de 28 de febrero, por la que se nombran los miembros del Consejo Aragonés de Consumidores y Usuarios.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/222/2024, de 4 de marzo, del Consejero de Sanidad, por la que se dispone el cese de D. Francisco José Casanava Martínez, como Director de Gestión y Servicios Generales del Sector Sanitario de Huesca.
	RESOLUCIÓN de 21 de febrero de 2024, de la Gerencia de Sector de Zaragoza I del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Grupo de Personal de Proceso
	RESOLUCIÓN de 21 de febrero de 2024, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad del Laboratorio de Bioquímica, Hormonas e Inmu
	RESOLUCIÓN de 28 de febrero de 2024, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Grupo de la Unidad de Registro del Hospital Clínico Unive

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 28 de febrero de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Ángel Matute Llorente.
	RESOLUCIÓN de 28 de febrero de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Raúl Pérez López.
	RESOLUCIÓN de 29 de febrero de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª Bárbara María Marqueta Gracia.
	RESOLUCIÓN de 29 de febrero de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª Sara Catalán Gil.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 6 de marzo de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se convoca la provisión, por el turno de traslados, de los puestos de trabajo de carácter permanente de personal laboral.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 9 de febrero de 2024, de la Gerencia de Urgencias y Emergencias del 061 Aragón, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Jefatura de Grupo de Gestión y Servicios en el Áre
	RESOLUCIÓN de 28 de febrero de 2024, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Medicina Nuclear, Física y Protección Radiológi
	RESOLUCIÓN de 1 de marzo de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la lista definitiva con la valoración obtenida en la convocatoria de 26 de febrero de 2021, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de 
	RESOLUCIÓN de 1 de marzo de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la lista definitiva con la valoración obtenida en la convocatoria de 26 de febrero de 2021, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de 

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 29 de febrero de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica creación de la lista de espera para cubrir con carácter temporal, puestos de trabajo en la Escala Técnicos Superiores de Educación Física, de la Universidad de Zarag



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	CORTES DE ARAGÓN
	ACUERDO de 28 de febrero de 2024, de la Mesa de las Cortes de Aragón, por el que se concede una beca de formación y prácticas para posgraduados en Ciencias de la Información.
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/223/2024, de 29 de febrero, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza por el que se crea la “Cátedra de impulso de proyectos e inversiones estratégicas en Aragón” d

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 31/2024, de 28 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se declara a la Comunidad Autónoma de Aragón heredera legal de don José Noguera García.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ORDEN AGA/224/2024, de 4 de marzo, por la que se aprueba el Plan General de Pesca de Aragón para la temporada 2024.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 23 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación de gallinas reproductoras, gran
	RESOLUCIÓN de 1 de febrero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del Proyecto de planta solar fotovoltaica “La Muela I” y sus infraestructuras de evacuación, en el término municipal
	RESOLUCIÓN de 12 de febrero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 20 de diciembre de 2013, en la que actualizó la Autorización Ambiental Integrada de la explotación porcina de cebo con c
	RESOLUCIÓN de 12 de febrero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 4 de febrero de 2014, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada para una explotación porcina de multiplic

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	DECRETO 38/2024, de 28 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se declara la utilidad pública del sistema general viario que asegure el acceso rodado y peatonal al Hospital de Teruel.

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	ORDEN BSF/225/2024, de 28 de febrero, por la que se convocan subvenciones a Entidades Sociales sin ánimo de lucro para la financiación de actuaciones a favor de la integración de las personas de origen extranjero residentes en Aragón para los años 2024 y 

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 14 de febrero de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica el título de Graduado o Graduada en Estudios para la Defensa y Seguridad.



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Huesca, por el que se publica una subasta de vehículos de este Servicio Provincial que, por su alto grado de deterioro y antigüedad, están destinados a la entrega a un CAT para 


	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información y participación pública el expediente relativo a la solicitud de autorización de ampliación del periodo de vige
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto Planta Solar Fotovoltaica “Sotillo” para hibridación con parque eólico “Sotillo” de
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto Planta Solar Fotovoltaica “Tablares” para hibridación con parque eólico “Tablares” 

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	NOTIFICACIÓN del Servicio de Régimen Jurídico de la Dirección General de la Función Pública, a los posibles interesados en el recurso contencioso-administrativo, Procedimiento Ordinario 114/2024 de la Sección número 2 de la Sala de lo Contencioso-administ
	NOTIFICACIÓN del Servicio de Régimen Jurídico de la Dirección General de la Función Pública, a los posibles interesados en el recurso contencioso-administrativo, Procedimiento Ordinario 117/2024 de la Sección número 2 de la Sala de lo Contencioso-administ

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	RESOLUCIÓN de 27 de febrero de 2024, de la Directora General de Política Educativa, Ordenación Académica y Educación Permanente, por la que se somete a información pública el proyecto de Orden de la Consejera de Educación, Ciencia y Universidades por la q
	RESOLUCIÓN de 28 de febrero de 2024, de la Directora General de Política Educativa, Ordenación Académica y Educación Permanente, por la que se somete a información pública el Proyecto de Orden de la Consejera de Educación, Ciencia y Universidades, por la 
	NOTIFICACIÓN de la Secretaría General Técnica del Departamento de Educación, Ciencia y Universidades, a las personas interesadas, emplazándoles para que puedan personarse como codemandadas en el recurso contencioso-administrativo PA 44_2024, interpuesto p

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	EXTRACTO de la Orden BSF/225/2024, de 28 de febrero, por la que se convocan subvenciones a Entidades Sociales sin ánimo de lucro para la financiación de actuaciones a favor de la integración de las personas de origen extranjero residentes en Aragón para l

	AYUNTAMIENTO DE HÍJAR 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Híjar, para la obtención de licencia ambiental de actividades clasificadas de Línea Alta Tensión y Subestación Eléctrica para la evacuación de la PFV “CF Híjar 1 Escorihuela”.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Híjar, para la obtención de licencia ambiental de actividades clasificadas de Línea Alta Tensión y Subestación Eléctrica para la evacuación de la PFV “CF Híjar 2 Clavería 1”.




